*Quare quaedam mulieres concipiunt foemellas?*

Respondetur, quia semen est elapsum ad sinistram partem matricis, quæ est frigidior ratione splenis adiacentis, quia splen cooperatur ad frigiditatem, & illa est causa foemellæ. Item ut dicit Albertus, Quando mulieres post coitum iacent in dextro latere, concipiunt masculum, si autem in sinistro, concipiunt foemellam. Quia semina reclusa ad illam partem matricis fluunt, in qua mulier iacet, tunc talis foetus illic formatur.

*Quare mulier habet matrisem?*

Respon-

PROBLEMAT. TA 115

Respondetur secundum Auerroem, in libro qui dicitur Colligamentum, Quia est proprius locus generationis, illa est sita in medio mulieris. Quia sicut ad cloacā fluunt omnes immunditiæ ciuitatis, ita ad matricem fluit sanguis menstruosus & immundus.

*Quare quadam mulieres portant pueros longos & graciles, & alix portant breues & spissos?*

Respondetur secundum Auerroem, uti supra, & etiam secundum Galenum, quia puer formatur secundum quātitatem matricis. Sed quia aliquæ mulieres habent matricem longam & strictam, ergo pueri erunt longi & graciles: sed alix per oppositum dicuntur habere matricem oppositam, ergo etiam pueri per oppositum disponuntur.

*Quare mulier aliquando concipit gemellos?*

Respondetur secundum Galenum in libro de Natura humana, Quia in matrice sunt septem cellule receptacula seminis, & tot possunt naturaliter generari pueri, in quot cellulas semen ceciderit, & diuisum fuerit: quia tres cellule sunt in dextro latere, & illic generantur tres masculi, & tres sunt in sinistro latere, in quibus generantur tres foemellæ. Sed alia

est in medio istarum, vbi antiqui autentici dicunt generari Hermaphroditem, id est hominem habentem membrum vtriusque sexus, Si ergo mulier pareret ultra septem pueros, hoc potius fieret miraculose quam naturaliter.

*Quare gemelli sunt semihomines, & non ita fortes sicut alii, vt dicunt leges, ipsi pro dimidio homine in duellis depugnantes?*

Respondetur, quia semen & materia, quæ deberet transire in vnum foetum, cecidit in duos: & ergo debilitantur, & secundum rei veritatem, non diu sanè frequenter viuunt.

#### DE HERMAPHRODITIS.

*Quaritur, quomodo generantur hermaphrodita?*

**R**espondetur per talē modum, quia in matrice sunt tres cellulae principales, vna in dextro latere, alia in sinistro, tertia verò in medio, in qua semen elapsum, dicitur generare hermaphroditem per talem modum. Quia natura semper tendit ad melius, ergo intendit semper generare masculum & nunquam foemellam. Quia foemella est vir occasione natus, & monstrum in natura, vt patet in libro de Animalibus. Ergo quandoque generatur masculus, quo ad omnia

nia membra principalia : sed tamen propter malam dispositionem matricis, & obiecti, & secundum inæqualitatem seminis, cum non posset perficere masculum perfectum, sic generat foemellâ, vt hermaphroditem: Itaque dicunt naturales, quòd hermaphrodites sit impotens in membro virili, vt patet per experientiam.

*Quare natura non disponit in eo duo membra virilia, vel duo foeminalia, sed semper vnum virile, & aliud foeminale?*

Respondetur, quia natura tunc faceret aliud frustra, quòd est contra Aristotelem in multis locis, scilicet in tertio de Anima, & quarto Metaphysicorum, vbi dicitur quòd natura nihil facit frustra & Deus.

*Quæritur, virum ille sit habendus pro viro vel muliere?*

Respondetur, consideranda est quantitas vnius membri, per quãtatem alterius membri, & debet considerari in quo membro sit potens in actu Venereo: & si secundum actum muliebrem, tunc est mulier: si secundum actum virilem, tunc est vir.

*Quæritur, vtrum debet baptizari nomine viri vel mulieris?*

Respondetur, quòd nomine viri. Ratio est, quia nomina imponuntur ad placitum, & secundum nomen dignius debes

baptizari. Quia omnis vir dignior est muliere: quia omne genus præstantius est suo passo, vt dicit Aristoteles tertio de Anima.

*Quæritur, vtrum debeat stare in iudicio loco viri vel mulieris?*

Respondetur secundum regulam Iuris quod primò debet iurare, antequam admittatur ad iudicium, quo membro posset vti & secundum hoc est admittendus, iuxta vsum & potentiam illius membri. Et si vteretur ambobus membris æqualiter, tunc secundum sanctam matrem Ecclesiam est tollendus.

Ex quo etiam quæritur, & soluitur tale Problema, Vtrum ipse possit promoueri ad sacros ordines? Et respondetur secundum iam dicta.

### DE MONSTRIS.

*Quæritur, an natura facit monstra?*

**R**espondetur, quod sic, vt patet secundo Phisicorum: quia si non tunc priuaretur suo fine, nam ex possibilibus seper intendit producere id quod melius & perfectius est, sed tandem ex mala dispositione materię, & influxu constellationis specialis, non potens est perficere, & sufficienter producere intentum: ergo producit illud quod potest, Vt contigit temporibus

bus Alberti, quòd in quadam villa vacca peperit vitulum semihominem, tunc rustici suspicantes de pastore, ipsi rei causam variam imposuerunt, & tandem ipsum cū vacca volebant cremare. Sed Albertus Astronomiæ expertus, agnosens rei veritatem, ex constellatione speciali hoc factum esse dixit, & pastorem à manibus eorum redemit.

Hæc sunt verba Alberti :

Videmus biconpota eorum in nullo erant coniuncta, nisi dorso, & habebant duo capita, quatuor pedes, quatuor manus & ibant ad quamcunque partem vertebantur. Verba Alberti : Vidimus hircum non habentem alios, nisi pedes anteriores, & partem posteriorem, scilicet, culum, & trahit post se super terram. Verba Alberti : Narrauerunt nobis, quòd duo homines fuerunt in dorso coniuncti, & erant contrariæ complexionis, & cū vnus fuit furibundus, alter fuit mansuetus, & vixerunt per duos annos, & vnus prius moriebatur, alter verò tam diu superuixit, donec ex fœtore infectus moriebatur.

*Quæritur quomodo fuerint hæc.*

Respondetur quòd per talem modum, quia semen funditur ad collulas matricis, quod pro generatione duorum sufficit : tunc

in sup

H 4

fortè

fortè quandoque contingit quod interstitium pellis, medians inter duas cellulas rumpitur, & in dorso rariificantur & coniunguntur, habentes duo capita distincta.

*Quæritur, utrum sit unus homo vel duo?*

Respondetur secundum Aristotelem, respiciendum est ad cor, unde quando sunt duo corda, duo sunt homines.

*Quare aliquando homo generatur cum magno capite, vel cum sex digitis in vna manu, vel cum quatuor pedibus?*

Respondetur secundum Albertum, Quod est propter superfluitatem, & nimiam abundantiam materiæ. Unde quando materia superfluit, tunc generatur caput nimis magnum, vel sex digiti, vel quatuor pedes, vel aliorum superabundantia membrorum: Sed quando materia deficit, tunc generatur membrum minus quam deberet, vel pauciora membra. Et sic Albertus & Auerroes distingunt, secundo Physicorum, quantitatem discretam, & continuam.

*Quare mulier sit monstrum in natura?*

Respondetur ex secundo Physicorum, omne occasione natum, est monstrum. Sed mulier occasione producta est, ergo, &c. Minor probatur, quod natura nunquam

quam intēdit generare foemellā, sed sēper masculum. Sed natura generat quādoque foemellā, propter materiæ malam dispositionem, vt prius dictum est.

DE INFANTIBVS.

*Quare quidā in totum assimilantur patri, quidam in totum matri, quidam vtrique, quidam neutri parentum?*

**R**espondetur secundum Aristotelem, si semen patris in totum superat semen matris, etiam puer in totū assimilatur patri. Si autē per oppositum, tunc matri. Sed quandoque neutri assimilatur, & hoc contingit varijs de causis: quandoque ex dispositione primarum qualitatum, quandoque ex influxu constellationis cœlestis. Et sic refert Albertus Magnus exemplum, quōd quodam tempore erat bona constellatio pro generatione porcorum, & generabatur homo habens faciem instar porci, secundum hoc producuntur monstra diuersimodè.

*Quare pueri frequentius assimilantur patri quā matri?*

Respondetur, quōd hoc est propter imaginationem matris de dispositione patris in coitu. Vnde ratione fortis imaginationis, de qua memoratur tēpore conceptionis, pueri maximè attrahunt eius disposi-

tionem. Aut color est, vt superius patuit de regina, imagināte imaginem nigram, quæ peperit filium nigrum. Et rursus patuit de quadam regina Aethiope, quæ tempore conceptionis imaginabatur de albiſſimo colore, & tunc peperit filium album. Et idem habetur ex artificio Iacob, qui virgas discoloratas miſit in aquas tempore commixtionis ouium,

*Quare pueri aliquando aſſimulantur auiſ  
Et auiſ, plus quam parentibus?*

Respondetur naturaliter, quia virtus auorum est imposita in cordibus generantium, & potest dici, quod fit aliquando ex similitudine nutrimenti, & tunc foetus formatur ex similitudine auorum.

*Quare membra pueri sunt diuerſis modis  
diſpiſita, quaedam molliora?*

Respondetur, quod hoc est propter dominium diuerſorum elementorum, quia ossa fiunt ex materia terrestri, ergo sunt magis dura. Sed medulla & cerebrum, fiunt ex materia magis aquosa, ergo sunt magis mollia. Sed spiritus vitales & animales generantur ex materia magis aërea, & hoc intelligitur de eorum membris, ex quibus resultant, sicut hepar & cor, in quibus principaliter spiritus vitales existunt.

*Quare*

*Quare secundum usum & cursum naturæ  
pueri exeunt utrum maternum nono mense?*

Respondetur, quia tunc foetus est in totum perfectus, vel hoc ideo contingit, quia tunc regnat planeta mollifluus & bene uolus, scilicet Iupiter, quia est amicus naturæ. Nam secundum Astronomos, ipse est calidus & humidus, itaque temperat malitiam Saturni frigidi & sicci. Et ideo omnes pueri generati in nono mense, sunt sani frequentius.

*Quare pueri exeuntes in octavo mense, tam frequenter moriuntur, & illi pueri dicuntur factus Luna?*

Respondetur, quia Luna est planeta frigidus, habens dominium in foetum, ergo sua friguitate stringit foetum, ita quod oportet eum mori.

*Quare puer exiens statim flet?*

Respondetur, quod propter subitam præparationem à caliditate ad frigiditatem, quæ frigiditas maximè lædit suam ténertatem. Sed alia ratio esse potest talis, quia tunc pueri habent membra mollia & tenera, quæ comprimuntur, cum exire debent per portam matricis strictam & angustam. Et præcipuè cerebrum humidum, capite compresso, de se facit stillare quosdam humores, qui patientes exitum  
per

per oculos, causa sunt fletus & lachryma. Sed Theologi assignant aliam causam, videlicet quod hoc fit propter transgressionem primorum parentum, & propter peccatum originale.

*Quare puer cum exit ponit digitum in os?*

Respondetur, quia puer exiens à matrice, exit à calido balneo, ergo intrans frigiditatem, ponit digitum in os, propter defectum caliditatis.

*Quare mulieres asserunt, quod puer clamans in utero est malum signum?*

Respondetur, quod est malum, eo quod non vivus exit. Ergo dicunt Theologi, quod dum puer cognoscit se privari diuino intuitu, propter carentiam baptismi, tunc clamat. Sed naturaliter respondetur, quod clamor est signum suae passionis: quia si maxime non pateretur, non clamaret.

*Quæritur quomodo puer exit de utero?*

Respondetur quod primo caput exit, & si alio modo exiret, scilicet per crura vel per brachia, tunc interficeret matrem & semetipsum.

#### DE FOETU.

*Quæritur, quomodo foetus successiue generatur?*

**R**espondetur, quod in primis sex diebus foeminae habet colore lactis, sed in sex diebus

diebus sequentibus habent colorem rubeum, qui est color propinquus dispositioni carnis, & tuuc transmutatur in materiã spissi sanguinis, & coagulati, non fluentis sicut massa carnea. Sed in duodecim diebus sequentibus post illos materia condensatur & consolidatur, ita, quod possit suscipere fabricationem & formationem. Quia res fluida & humida non tenet impressionem, vt patet per Aristotelem secundo de Anima, sic singulis diebus, vsque ad partum aliter disponitur. Sed quomodo foetus per singulos menses regatur per planetas: hoc patet alibi, scilicet in Boetio. Et ille modus transmutationis seminis, patet in his metris:

Susceptum semẽ sex primis credo diebus  
Est quasi lac, reliquisque nouem fit sanguis, abinde

Consolidat duodena dies, bis nona deinceps

Efficiat totũ, tẽpũsque sequens oriundum.

*Queritur, virum foetus stercus emittat, & minga?*

Respondetur, quod non, ratio est, Quia non habet primam digestionem, quæ est in stomacho: quia cibus non venit ei per os, sed per ymbilicum, itaque non yrinat, sed sudat, quæ yrina est parua  
quan

quantitatis, & reseruat in quadam pellicula matricis, & in partu emittitur magna copia.

*Quare in fine impragnationis, scilicet septimo, octauo, & nono mensibus, puer facile exit?*

Respondetur secundum Galenum, quia quando fructus sunt maturi, tunc ligamenta facile franguntur, & sic facile cadunt.

#### DE ABORTIVO

*Quare mulieres comedentes cibum infectum, puta carnes rancidas facile generant abortiuum?*

**R**espondetur, quia in eis generatur semen infectum: quod anima abhorret, & proijcit ab agro naturæ, scilicet à matrice, quia non est aptum pro forma nobilissima, scilicet & humana, quod ei anima infunderetur.

*Quare corporea luctatio & saltus, faciunt abortiuum, ut aliqua mulieres astuta bene sciunt & faciunt?*

Respondetur, quia per talem motum ligamenta embryonis soluuntur, & per consequens sequitur abortiuus, quia materia diutius retineri non potest.

*Quare ictus fulminis & tonitru faciunt abortiuum?*

Ref-

Respondetur, quia ille vapor est adu-  
stius, ratione cuius facile lædit materiam  
tenerrimam ipsius foetus, intrans per po-  
ros matricis. Imò dicit Albertus, Si puer  
actu viueret in vtero materno, per fulmen  
& tonitru interficeretur.

*Quare mulieres iuuenes & non vetula,  
propter causas prius dictas abortum faciunt?*

Respondetur, quia corpora mulierum  
iuuenum sunt magis rara, poris plena, &  
graciliora. Ergo vapor fulminis citius cor-  
pora earum intrat, procurando abortiuum  
in eis. Sed mulieres vetulae habent carnes  
crassas & compactas, ita quod vapores eas  
facile intrare non possint, ergo non sequi-  
tur talis actio in eis.

*Quare multum gaudium facit abortiuum vs  
vide Aristoteles?*

Respondetur, quia tempore gaudij ma-  
trix destituitur calore, & per consequens  
abortiuus efficitur. Eadem ratio est, cur  
timor facit abortiuum, quia tunc calor  
vadit ad cor, subeundo ipsi, derelinquens  
matricem.

*Quare in principio imprægnationis, scilicet  
primo, secundo, & tertio mensibus, facile fit  
abortiuus?*

Ad hoc Galenus respondet quod sicut  
fructus pomorum vel piorum in prin-  
cipio

tipio facile cadunt, quia ligamenta adhuc sunt mollia & debilia, ita etiam est de puero in utero.

*Quare tempore impregnationis adhuc medio, scilicet tertio, quarto, quinto, sexto mensibus difficulter fit abortiuus?*

Respondetur, quia tunc ligamenta plus sunt fortificata, vel solida, & per consequens non cito corrumpuntur.

DE VARIIS,

*Quare aliquibus mulieribus maior accidit dolor parturiendo, & aliquibus minor?*

Respondetur propter tres causas, aliquando propter foetus magnitudinem, vel quia obstetrix est indocta. Etiam aliquando fit, quia foetus mortuus est quia tunc non habet flexibilitatem, sed in exiundo est inflexibilis. Sed dolor minor contingens in aliquibus oppositum fit.

*Quare homo non habet caudam, sicut alia animalia?*

Respondetur, quia homo est animal cuius proprium est sedere, sed hoc nulli aliorum animalium caudas habentium est proprium.

*Quare balneatores cum aqua frigida, & non cum aqua calida, expellunt colorem de fornace?*

Respondetur, quia illae sunt qualitates

con-

PROBLEMAT A. 6129

contraria, quæ maioris actionis sunt ad-  
in vicem, & sic calor in lapidibus melius  
repellitur.

Quare aqua calefacta magis congelatur, quam  
frigida?

Respondetur, quod ideo, quia talis est  
magis rara, & per consequens magis dat  
ingressum frigiditati.

Quare homines sunt magis pingues, & cras-  
si circa ventres, quam alibi?

Respondetur, quia maxima digestio est  
in stomacho. Ideo partes quæ sunt magis  
pro pinquæ stomacho, magis impinguan-  
tur & crassæ fiunt.

Quare animal post coitum tristatur?

Respondetur, quia actus luxuriæ est in  
se turpis & immundus, & sic omne animal  
abhorret talem actum, quia homines cum  
super hoc cogitant, erubescunt, & tri-  
stantur.

Quare ebrii non habent discretionem inter sa-  
pores, sicut sobrii?

Respondetur, quod caro lingue est mul-  
tum poris plena, siue spongiosa, & in se  
multum capit de humiditate, & magis in  
ebrijs quam in sobrijs. Ergo lingua re-  
pletur malis humoribus ex frequenti po-  
tatione, & sic ex ista repletione caro lin-  
guæ repletur, quod organum gustus cras-

sum fit. Quia gustus est vena linguae, subtili carne subtracta. Ideo propter incrassationem medij, id est ipsius gustus, potus ab ipsis ebrijs sumptus non perfecte sentitur, quia ad debitam sensationem requiritur proportio debita medij. Et ex illo elicitur causa, quare ebrij non habent perfectum modum loquendi.

*Quare animalia melancholica habent longas aures? & quare huiusmodi homines habentes longas aures, ut plurimum, non sunt sapientes, sicut habentes breues aures? ut patet per Aristotelem in libris de animalibus.*

Respondetur, quod aures generantur ex materia frigida & sicca, quae dicitur cartilago, quae est in potentia propinqua ad os, vel ad ossis generationem. Sed quia animalia melancholica tali materia abundant, ergo habent longiores aures, ex quo habent materiam sufficientem & abundantem, pro aurum generatione, & sic tunc aures abundantes generantur.

*Quare praedicti sunt semifacti?*

Respondetur, quia animae sequuntur corpora. Nam si sensus corporis sunt subtiles: tunc anima exercet subtiles operationes, tam practicas, quam speculatiuas, & per oppositum est de corpore crasso.

*Quae*

PROBLEMATATA. 131

*Quæritur, quomodo anima intellectiua coniungatur puero in utero matris? scilicet utrum pater generas disponit materiam, ad receptionem anima intellectiua?*

Respondetur Theologicè, quod in materia sufficienter disposita, Deus infundit animam intellectiuam. Et hoc idem vult beatus Augustinus, dicens: Anima creando infunditur, & infundendo creatur.

PROBLEMATATA

varia.

Solutis & adductis problématibus de partibus corporis humani, ex varijs dictis Aristotelis, & aliorum philosophorū & medicorū codicibus dilucidè electis, sequuntur alia probléata, vtilia, quorū primū est.

*Quare lepores apertis oculis dormiunt?*

Respondetur, quia habent oculos præ eminentes, & palpebras breues, & sic cum difficultate clauduntur. Alia potest esse causa, quia sunt animalia meticulosa, ideo vt se custodire possint, apertis oculis dormiunt.

*Quare corui non cibant pullos suos ante nonem dies?*

12

Re-

Respondetur, quia vident eos non esse eiusdem coloris, seu non conformes colori suo, & ideo putant esse de alio genere: sed tamen Deus omnipotens pascit eos per illos dies, rore cœli, Vnde Psalmista: Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum.

*Quare ouis & columba animalia sunt mississima?*

Respondetur, quia carent felle. Et fel commouet ad iram vt patet supra.

*Quare aues habent testiculos inrorsum?*

Respondetur, quia si haberent eos extrorsum, impedirent eorum volatum & leuitatem.

*Quare auicula non meiunt?*

Respondetur, quia illa superfluitas, quæ deberet conuerti in vrinam, conuertitur in pennas, & patet, quia in pennis multa apparet humiditas. Alia ratio est, quia sunt in continuo motu: itaque multum humidum in eis exiccatur per aërem & ventum.

*Quare oua oblonga efficiunt mares, & ob-  
tusæ femellas?*

Respondetur, vt vult Hippocrates, quia calidi est, mittere à centro ad circumferentiam frigidi. Vnde si oua sunt oblonga, signum est quod habent multum caloris,

&

& ideo trāseunt ad materiā masculī.  
 Quia in omni genere animalium, masculus  
 est calidior foemella, teste Philosopho. Si  
 verò ova sunt obtusa: signum est quòd ca-  
 lor in eis est dispersus & remissus, & ideo  
 tendunt ad materiam foemellæ.

*Quare melius auditur noctu, quàm die?*

Respōdetur secundū Aristotelem, quia  
 nocte maior est trāquilitas, quàm die, quia  
 sol non ita bene eleuat vaporem noctu, si-  
 cut in die, ideo tunc medium est melius di-  
 spositū, & per ipsum melior fit motus, qui  
 dicitur esse cum sono. Alia ratio est, quia  
 die plures fiunt motus aëris & soni, quàm  
 nocte, qui se mutuo impediunt. Etiam no-  
 cte est maius silentium, quod est oppositū  
 sono. Sed quia opposita iuxta se posita, ma-  
 gis elucescunt, ideo quanto magis opposita  
 sunt iuxta se posita, tanto magis se decla-  
 rant.

*Quare homo tactus sub ascellis, citius ridet,  
 quàm tactus in alio membro?*

Respōdetur, quia ibi est concursus plu-  
 rium neruorum, & quia etiam mediū ta-  
 ctus, scilicet caro est ibi subtilior, & ergo  
 fit maior, & subtilior sensatio. Et hoc est  
 verum, si talis locus non nimis tangitur  
 quia si fieret per excellens sensibile, tunc  
 non fieret talis delectatio, & quando sic

tangitur, tunc ibi fit diffusio spirituum ex multis nervis ibi collectis, tandem venit spiritus ad faciem, & sic inde causa est risus.

*Quare lignum adustum convertitur in carbonem, & os adustum vertitur in corpus album?*

Respondetur, quia lignum ante eius adustionem est sufficienter humidum, & sic post adustionem acquirit sibi calorem per accidens, & ille calor humidum in ligno totum consumere non potest, & sic remanet humidum post adustionem, & convertitur in corpus nigrum, id quod humidum in ligno fuit satis viscosum, & non potuit ab illo igne in totum consumi. Os autem ex sua natura est frigidum & siccum, modicum habens in se de humiditate, quae & adustionem in totum consumit, & sic per accidens humido consumpto os albescit.

*Quare aliqui magis delectantur colore albo, & aliqui colore nigro?*

Similiter respondetur ut supra.

*Quare aliqua mulieres plus diligunt viros albos, & aliqua viros nigros?*

Respondetur, quod huius duplex est causa. Prima est, quia aliqua habent visum debilem, & istae magis latantur nigredine: quia albedo propter sufficiens lumen, super naturam lucis, quam in se habet, magis

gis lædit visum, quàm nigredo. Secunda causa est, quia omne simile applaudit suo simili: sed quia quædam naturæ calidæ sunt, & iste magis delectantur nigredine: quia nigredo sequitur calorem. Sed quædam frigidæ sunt, & iste magis delectantur albedine: quia frigiditas est mater albedinis.

*Quare animalia dormiunt?*

Respondetur, quòd propter necessitatem quia ex longitudine diuersorum actuum organa sunt fatigata, sed per requiem quæ fit in somno confortantur, vt patet per Aristotelem, in libro de somno & Vigilia.

*Quare studentes, statim post prandium volentes studere, impediuntur per somnum, & non tempore solatiæ?*

Respondetur, quia cum aliquis dat mentem ad studendum, tunc calor naturalis ingreditur introrsum à membris exterioribus & sic per congregationem confortatur, & sic facit ascendere fumum cibalem vsque ad cerebrum, & sic causatur somnus per ingressionem fumi. Vel potest dici quòd ideo, quia cum virtus animalis intenditur, tunc naturalis remittitur. Sed quando homo est in solatio, tunc per solatium calor naturalis diffunditur, & non permittit

fumum ascendere ad cerebrum, & sic homo non dormit, sed dilatatur per totum corpus, & per consequens, solatium impedit somnum.

*Quare post labores, homines libenter dormiunt?*

Respondetur, quod in labore calor differtur, per continuum motum ad membra exteriora, qui è conuerso post laborem ad interiora colligitur circa loca digestiua, & facit digestionem, à qua fiunt vapores, qui procedunt à corde ad cerebrum, & obstruunt meatus, per quos calor naturalis ad membra exteriora deberet diffundi, & sic frigefactis, & crassis redditis istis membris exterioribus, ex frigiditate cerebri, tunc causatur somnus. Et hoc patet, quod multum comedentes & bibentes, multum dormiunt, & diu, eo quod exinde, resoluitur multus & magnus vapor, qui non potest bene digeri & consumi à calore naturali, &c.

*Quare multum dormientes sunt male dispositi, & male colorati?*

Respondetur, quod in somno colliguntur multae humiditates, quae in vigilia expelluntur, quae non possunt in corpore consumi, & sic perunt cito eijci, & perunt per superficiem corporis, & praecipue ad faciem, & sic causam afferunt malae dispositionis

tionis; seu mali coloris, vt patet clarè in phlegmaticis, qui præ cæteris sunt longioris somni.

*Quare aliquibus apparet in somno, quòd comedunt & bibunt aliqua dulcia?*

Respondetur, quia & phlegma eleuatum stillat ad fauces & ad guttur, & tale phlegma quodammodo est dulce, igitur in eis hoc apparet.

*Quare aliquibus apparet in somno, quòd sunt in aqua, & submerguntur, & aliquibus quòd sunt in aqua & non submerguntur, & hoc contingit maximè in phlegmaticis?*

Respondetur secundum Aristotelem, quòd huius causa est, quia quando materia phlegmatica fluit ad superiora, tunc apparet illis, quòd sunt in aqua, & submerguntur: sed quando fluit ad interiora, tunc apparet illis quòd euadunt. Alia potest esse causa scilicet nimia repletio seu ebrietas. Vnde cum homo est nimio cibo repletus: tunc fumi sursum ascendunt, & multiplicantur, & inde videntur quòd debeant submergi, seu strangulari. Si autem non potest tam maximè ascendere, tunc apparet eis ac si euaderent.

*Quæritur, virum aliquis possit causam somni afferre ab extrinseco?*

Respondetur secundum Aristotelem,

quoddam sic, sed hoc modo: nam si aliquis alii  
 cui remissè loqueretur ad aures, sic quoddam  
 ipse excitaretur, tunc ex commotione spi-  
 rituum in capite tonitrua fiunt, vel aliquod  
 aliud simile, & sic de illo fieret eius som-  
 nium. Et sic sæpe aliquis ex reuelatione  
 diuina potest habere somnium de deo glo-  
 rioso, ipsum in somno honorante. Cui  
 quidem Conditori totius vniuersi, Filióq;  
 virginis illibatae, condigna laus, & glo-  
 ria, gratiarumq; actio sit nunc,  
 & semper, per infinita sæ-  
 cula sæculorum.

**Amen.**

**MARCI**  
**ANTONII**  
**ZIMARAE**  
 Sanctipetri-  
 natis.

*Ad Ioannem Castriotam, Ferrädina  
 ducom illustrissimum, Problema-  
 tum, Liber.*

MARCVS AN-  
TONIVS ZIMARAE

Sanctipetrinas Hydrun-

tinus, illustrissimo Ferran-

dine duci, domino Io-

anni Castri-

ota.

S. P. D.

*Vi opus aliquid prin-*  
cipibus dedicant,  
Dux illustrissime,  
in operis præfati-  
one, multa de lau-  
dibus eorum re-  
laxatis eloquentiæ habenis, pro-  
sequi consueverunt, vt ea potissi-  
mum ratione illos in sui amorem  
alliciant, atque obnoxios reddant,  
quorum

quorum ergo consuetudines minimè obseruare institui. Vereor enim, ne, si de tuis laudibus agere velim, idem mihi obiiciatur, quod illi qui apud Lacedæmōios de Herculis laudibus agere voluit. Quis Herculem? scilicet, vt aut minus de eo bene sentiat? quis illum non inter immortales Deos enumeret, colat, obseruet? vt tu laudare velis, Lacedemonii subdiderunt. Tanta enim est virturum tuarum amplitudo, tantus in omni honorum genere splendor, vt frustrà quis prædicet, quibus sis institutus, aut quo ingenio polleas. Admirantur cæteri in te naturæ & fortunæ doctes: quidam prudentiam, alii fortitudinem & magnificentiam. Ego autem vnum præ cæteris admiror in te præcipuam charitatem, qua  
literatos

literatos amplecteris hac tempe-  
state, quia ob bellorum importu-  
nitates, pax vnà cum literis interire  
visa est. In uideo (Dux inuictissime)  
priscorum temporibus, apud quos  
tanta erat Philosophorum autho-  
ritas, vt sine ipsa philosophia omni-  
um laudatarũ artium procreatrice,  
& quasi virtutum omnium paren-  
te, neque Respublica, neque priua-  
ta constare posse vllò modo videre-  
tur: Philippum Macedoniae regem  
maximo gaudio affectum fuisse  
traditur, quòd huic Alexãder filius  
temporibus Aristotelis nasceretur.  
Quid de ipso Alaxandro dicam?  
quippe qui tanta obseruantia Ari-  
stotelem præceptorem coluit, vt o-  
missis reliquis muneribus, quibus  
ab eo fuit locupletissimè donatus,  
Stagiram ciuitatem suam, à Philip-

po patre suo dirutam, suis precibus  
instaurauerit. Verum nullus hac æ-  
tate Princeps, qui philosophos a-  
met, nullus qui philosophis (te ex-  
cepto) faueat. Quo fit vt tibi ma-  
ximè istæ philosophiæ reliquæ red-  
dantur obnoxia, quippe qui nun-  
quam viris virtute præditis fauere  
desistas. Verum ne opusculum no-  
strum, in caput (vt aiunt) excrescat,  
libellum nostrum, de quibusdam  
quæsitis, ad vtramque Philosophiã  
spectantibus, ex tempore editum,  
ob immensum beneficiorum tuo-  
rum erga me relatorum cumulam  
gratitudinis, erga te, meæ argumẽ-  
tum, in præsentia suspicias, serio-  
ra in posterum susceptu-  
rus. Vale.

(::)

MAR-

MARCI ANTONII ZI-  
MARAE SANCTIPETRI

natus Problematum liber, ad il-  
lustrissimum Ferrandinae  
ducem, Dominum  
Ioannem Ca-  
striotam.

PROBLEMA PRIMVM.

*Quam ob rem Sapientum omnium iudicio,  
Seipsum cognoscere omnium fere difficillimum  
habitu est?*

*1. De ani-  
mal. cap. I.  
Plato alibi de  
anima.*

*3. De ani-  
ma. text. ca.  
18*

AN quia nihil cognosci potest, ignorata  
sua forma? Sui ipsius autem formam,  
cognoscere, vt Philosopho videtur, satis  
admodum difficile est. Atq, homo Platonis  
authoritate, aut nihil est, aut si quid fuerit,  
nihil aliud est, quam anima. An quia nisi actu  
reflexo hoc fieri nequit? Reflecti autem su-  
pra seipsum maximae immaterialitatis est  
argumētum. Quippe à sensibilibus affectibus  
seductum oportet, qui seipsum cogniturus  
est: hoc autem quam difficile sit, nemo est qui  
ambigat. An quia homo? quia homo intel-  
lectu viuit: Hominis autem intellectus se-  
ipsum non potest capere, nisi post captum  
aliorum: hoc & per difficile est.

II.

Propter quid Apollinis Pyrhij oracu-  
lo,

10. Socrates Græcorum omnium sapientis-  
simus dijudicatus est? Cum Aristorelis sen-  
tentia, solum circa mortalitatem versatus  
fuerit, de natura nihil.

*Primo pri-  
ma Philoso-  
phi 5.5. de  
par. animal.*

An quia ad communem hominum cō-  
moditatem magis expedire videtur bene  
viuere, quàm speculari. An quia (vt Platoni  
videtur) passim illud profiteri consuevit,  
Vnum scio, quòd nihil scio.

III.

Cur homines præcipue de ingenio contendunt?

An quia reliqua ex bonorum genere,  
in aliena potestate constituta esse credunt.  
Quemadmodum corporis dotes, naturæ:  
extrinseca verò bona, fortunæ imperio  
subiacent. Quo fit, vt vnusquisque facile  
se vinci in talibus finat, vt pote non sui  
culpa aut occasione contingentibus. In-  
genium verò in nostra potestate constitu-  
tum esse prorsus antumant.

An quia animi bona cæteris præstant.  
idcirco de re præstantiore cõtendere, natu-  
rale admodum est. An quia communis est  
ista hominum aegritudo (vt sapienti cuidã  
videtur). quòd quilibet credit se esse do-  
ctum plus quàm sit & cupit complere om-  
nia quæ credit, sine studio & labore?

*Rabbi Mo-  
ses in 28*

III.

Quam ob causam, cum omnes homines scire.

K

CON-

contendant natura pauci tamen admodum scientia insudant.

An quia virtutem posuere Dij sudore parandam, vt Hesiodo placuit? An quia corporis voluptas, cui hominis natura maximè obnoxia est, animum à veritatis indagine distrahit? Neesse autem est, vt qui animo viuere cupit, corporis mortem, vt diuino videtur Platoni, meditetur. An quia natura hominis multis modis seruire cogitur, vt Aristoteli placet? Quo fit vt deficientibus adminiculis naturale desiderium non deducatur in actis, nō enim natura per se sufficiens est ad contemplandum.

Plato in Pbedon. In Procratio prima philosophia.

## V.

Propter quid, nudam esse Philosophiam praedicant?

Lib. 6. 10.

An quia nuda est veritas, nullusq; verborum color requiritur, vbi de veritate agitur? Quippe Sophistarū interest, de nominibus disputare, vbi rerum synceritas quaeritur. An quia malè philosophari est eius qui philosophiā nō propter se, sed lucri, aut ambitionis gratia prosequitur? An quia nudū à passionibus corporeis oportet esse eum qui philosophiæ vacare desiderat? Nam vt Aristoteli videtur, Anima sedendo & quiescendo fit prudens. An vulgariū

rium opinione hoc firmatum est, iuxta illud Tusci poetæ, Pouera & nuda vai Philosophia, dice la turba al vilguadano intesa; quandoquidem hoc rationi, minimè sit consentaneū. Facile enim est Philosophis ditari dum velint, quemadmodum Taletis Mylesij exemplo perspicuum apparet.

*Physica auscultationis, comment. 10.*

**VI.**

Propter quid homines maximè in opinione esse appetunt, ut nonnulli pyramides, alii simulacra signaque, & varia sui fabricent monumenta?

An quia omnia, ut Aristoteli videtur perpetuū & diuinum esse, participare concupiscunt secundum quod possint. Inde prouenit, ut si in esse naturæ non permanent, nituntur ut saltem permaneant in esse rationis.

*2. de Anima text. 3.*

An quia ad successorum excitamentum ita consuetudo tulit, quod à parentibus minimè degenerare videantur?

**VII.**

Propter quid est quod hominis desiderium circa ea que fortuna sunt in immensum crescit?

*Epistol. 16. ad Lucili.*

An quia, ut Senecæ videtur, naturalia desideria finita sunt: quæ autem ex falsa opinione proueniunt, ubi desinant non habent?

**VIII.**

K. 2

Quam

Quamobrem Patra semper principibus aliquem sapientem familiarem constituunt? quem admodum Homerus, Nestorem Agamemnoni; Euripides, Tiresiam Creonti; Hesiodus Prometheum Ioui; Maro Achatem Aeneae.

Plato epistola ad Dionysium.

An quia naturæ lege ita comparatum est, ut diuino detur cernere Platoni ut sapientia, potentiaque in idem tendant, semperque ista duo se inuicem affectant, persequuntur, congregiuntur.

## IX.

Propter quid Homerus cum de Legatis meminit, eandem verbatenus imperantis legationem significare facit?

An quia Legatorum interest, meram imperantis voluntatem sententiamque executioni mandare? quare nihil addere, nihilque subtrahere oportere, certum est. An quia imperantis mandatum ut pote sapientis, peroptime digestum, absolutumque esse præsumitur? quamobrem variatur ordo verborum, & tanquam perfectus, cui nihil deficiat, significare debet sapientium imperium quippe quorum est, ut Philosopho videtur, imperare, constitutionesque atque decreta absoluta esse iudicare.

## X

Cur Aristoteles in rebus difficilibus miratur  
virtus

*utitur breuitate.*  
 An quia mos sapientum est, verba onerare sententijs? An quia, vt obscurus fiat, quatenus, vt expositoribus videtur, ingenia rudia deterreat, & à suorum operum lectione secludat? An quia in re difficili prolixus sermo de veritate suspectus redditur? quandoquidem veritas consistit in paucis. An quia, vt sapienti videtur, in multiloquio plerumque contingit delinquere?

XI.

*Quam ob rem illustres in aliqua scientia videndum in aliquo errant, grauius errant minus illustribus?*

An quia proprii ingenij freti facultatibus valde admodum à sensibus abstrahuntur? quare necesse est eos falli. Argumento est Auicenna qui cū sua celebritate in philosophia dixit. Hominem ex terra naturaliter posse produci. Et maximus ille Auerroes, quē nulla lex potuit persuasione conuertere, vetulae cuiusdam verbis seductus est, vt sibi persuaserit, Puellam in balneo sine viri commixtione posse concipere.

*Sicut de eo asseruit commentar. in 2. Metaphy. 15. Secundo Collig. ca. 10.*

XII.

*Quare scientes, si iniusti euadant, magis iniusti sunt, minus scientibus?*

An quia saeuissima est iniustitia, ferre

K. 3

arma?

arma? vt Philosopho videtur. An quia con-  
trariorum vna est scientia.

## EX ARISTOTELE.

Cur homo, qui à Deo eruditione prae-  
ditus est, animantium omnium iniustissimus sit?

**A**N quia ingenio, cogitationeque pluri-  
mum valet ad voluptates? Igitur & foe-  
licitatem rimatur maximè atque per-  
pensat, quam nisi cum iniuria assequi nemo  
potest?

## XIII.

Quam ob rem magis cupiunt videri homines,  
quàm esse & non videri?

**A**N quia solus homo honoris est parti-  
ceps. Quo fit, vt quilibet videri bonus fa-  
cile appetat, laborem autem natura sub-  
terfugiat. Virtutes autem non nisi labore  
cōsequimur. An quia Sophistarum natura  
hæc est (vt Philosopho videtur) vt cupiat  
magis videri & non esse, quàm esse, & non  
videri. Cæterum pauci admodum sunt qui  
virtutes ipsas verè assequantur.

## XIII.

Cur quidam in adolescentia, feminas, dum  
sunt aut consistentes, aut in primo senio mares  
procreant?

**A**N quia nimis coëuntibus refrigerat se-  
men. Quare cum atate consistentiæ &  
primo senio minus coëant, calidius est eo-  
rum

PROBLEMAT. 151

rum semen, quod mariū est productiuum.

XV.

*Cur pueris coeuntibus, cum genituram non emittant, contingit delectatio?*

An quia vt Philosopho videtur, ex spiritus emissionē pruritus & titillatio accidit? Quemadmodum in adultis, ex seminis emissionē consimile contingit.

*Primo de generatione Animalium cap. 24.*

XVI.

*Quam ob causam frequenter coeuntes minus delectantur?*

An quia ex ipsa coitus frequentia contingit, semen & spiritus diminui, & refrigerescere? Quare non ita pruritiū neque titillatiū est semen, quod delectationis causam asserunt philosophi.

XVII.

*Propter quid plus lædit immoderatus coitus, quàm immoderatus plebotimia?*

An quia spiritu plenius est semen, & magis proximum naturæ membrorum dispositum nutrimentum, quàm sanguis? Quippe, vt Galeno videtur, Substantialis est membrorum causa, sperma, & ex ipso corpus augetur ac nutritur, ac quemadmodum esuriens, magis læditur ex panis quàm ex farinae subtractione: Sic corpus debilitatur magis ex seminis ablatione, quàm ex euacuatione sanguinis.

K 4.

XVIII.

## XVIII.

*Quam ob causam qui prolixiores sunt ad modum pene gignere nequeunt.*

*Primo de generatione animalium, cap. 20.*

An quia per longū, procedente semine, interstitium, necesse est spiritus exhalare? Quapropter frigidum, & prorsum generationi ineptum redditur necessarium.

## XIX.

*Propter quid corpulenti, in coitu parum seminis emittunt, & frequenter steriles sunt?*

An quia talibus semen, in corporis alimentum transit? Nam eadem ratione, ut Philosopho videtur, Corpulentæ mulieres parum menstrui excrementi eiciunt.

## XX.

*Particula 4  
Problema-  
sum.  
Problema.  
18.57.*

*Quam ob causam mulieres, æstiuo tempore, mares verò hyberno, ad Venerē sunt propiores?*  
An, ut Philosopho videtur. Quia testes eo tempore magis demittuntur & flaccent quàm per hymen? cūm qui concubiturus sit retrahat ac suscipiat illos necesse sit.

An quia natuæ calidæ, præ nimio calore æstiuo temporis æstiuant, collabunturque, frigidæ verò refrigescunt & vigent? Est autem vir calidus & siccus: mulier frigida & humida. Ergò virorum tunc vires infirmantur, mulierum corroborantur, & vigent per compensationem qualitatis contrariæ. Eadem ratione, animalia frigida

gidæ naturæ, vt Galeno videtur, hyberno tempore frigiditate aëris opprimuntur, vt quæ mortua in cauernis accubantia reperiuntur, & quæ insensibilia, & nullum motum habentia: quædam verò ibidem per euntia: vnde pauco admodum vt nullo extrinseco tunc alimento nutriuntur, quæ tunc superueniente calore ruiuiscunt.

I. partie.  
Apho. cap.

13.

XXI.

*Cur pueris nomina septimo die imponere consueuerunt?*

An, vt Philosopho videtur, Quoniam, ante septimum diem plures intereunt? quo fit vt tunc nomina imponantur, tanquam saluti pueri magis credamus.

7. De bistoriis Animæ.  
ca. 12.

XXII.

*Quam ob rem præ cæteris animalibus homo maximè superbit?*

An propter variam & multijugam cognitionem? siquidem, vt Philosopho datur cernere, Sunt omnia sensibilia per sensum: omnia intelligibilia, per intellectum: quare quid restat, quod eius cognitionem subterfugiat? An quia nexus videtur esse Dei & mundi? Mediæ quippe naturæ est, quæ intentio æternitatis, & temporis constituta esse creditur. An quia cæteris animantibus imperat, omnia hæc caduca, ad sui videntur redacta fuisse arbi-

Philoso. 3. 6  
Anima: sex  
37.

Hermetia  
sententia.

## XVIII.

*Quam ob causam qui prolixiores sunt ad modum pene gignere nequeunt.*

*Primo de generatione animalium, cap. 20.*

An quia per longū, procedente semine, interstitium, necesse est spiritus exhalare? Quapropter frigidum, & prorsum generationi ineptum redditur necessarid.

## XIX.

*Propter quid corpulenti, in coitu parum seminis emittunt, & frequenter steriles sunt?*

An quia talibus semen, in corporis alimentum transit? Nam eadem ratione, ut Philosopho videtur, Corpulentæ mulieres parum menstrui excrementi eiciunt.

## XX.

*Particula 4.  
Problema-  
sum.  
Problema.  
28.57.*

*Quam ob causam mulieres, æstivo tempore, mares verò hyberno, ad Venerē sunt propiores?*

An, ut Philosopho videtur. Quia testes eo tempore magis demittuntur & flaccent quàm per hymen? cūm qui concubiturus sit retrahat ac suscipiat illos necesse sit.

An quia natuæ calidæ, præ nimio calore æstivi temporis æstiuant, collabunturque, frigidæ verò refrigerant & vigent? Est autem vir calidus & siccus: mulier frigida & humida. Ergo virorum tunc vires infirmantur, mulierum corroborantur, & vigent per compensationem qualitatis contrariæ. Eadem ratione, animalia frigida

PROBLEMAT. 153

gidæ naturæ, vt Galeno videtur, hyberno tempore frigiditate aëris opprimuntur, vt quæ mortua in cauernis accubantia reperiuntur, & quæ insensibilia, & nullum motum habentia: quædam verò ibidem pereuntia: vnde pauco admodum vt nullo extrinseco tunc alimento nutriuntur, quæ tunc superueniente calore ruiuiscunt.

I. partie.  
Apho. cap.  
13.

XXI.

Cur pueris nomina septimo die imponere consueuerunt?

An, vt Philosopho videtur, Quoniam, ante septimum diem plures intereunt? quod fit vt tunc nomina imponantur, tanquàm salutem pueri magis credamus.

7. De histo-  
riis Animæ.  
ca. 12.

XXII.

Quam ob rem præ cæteris animalibus homo maximè superbit?

An propter variam & multijugam cognitionem? siquidem, vt Philosopho datur cernere, Sunt omnia sensibilia per sensum: omnia intelligibilia, per intellectum: quare quid restat, quod eius cognitionem subterfugiat? An quia nexus videtur esse Dei & mundi? Mediæ quippe naturæ est, quæ intentio æternitatis, & temporis constituta esse creditur. An quia cæteris animantibus imperat, omnia hæc caduca, ad sui videntur redacta fuisse arbi-

Philoso. 3. 6  
Anima: tex  
37.

Hermetia  
sententia.

trium? An quia illud respondebo, hominis superbiam, ex] sui ignoratione provenire. Quippe si se inter stercus & urinam conceptum fuisse reminisceretur, si se nudum in lucem prodiisse animadverteret, si se cum miseris & laboribus vitam ducere perpenderet, si tandem se mortis vinculis astrictum pensitaret, non utique superbiret.

## EX ARISTOTELE.

*Cur homo maximè aliud intelligat, aliud faciat?*

An quia contrariorum eadem sciètia est? An quia mentis officium, complura contingit: appetitus in vnum tantummodo profluit? Atqui homo, mente magna parte vivit ratione: bestiae appetitu, ira, cupiditateque ducuntur.

## XXIII.

*Quam ob causam, cum secundum intellectum quaedam bona esse iudicamus, illorum tamen opposita plerumque prosequimur iuxta illud Poeta: video meliora proboque, Deteriora sequor.*

An ex naturali plenitudine libertatis voluntas potest indiscriminatim, ut subtilibus videtur, in oppositos actus? ut eis mediantibus libera etiam est in oppositis obie-

Scotus. I.  
senten. dist.  
19. q. 1.

obiecta, in qua tendit: huius autem, prae-  
ter voluntatis naturam, non oportet aliam  
querere rationem & causam: indisciplina-  
ti siquidem est, omnium querere causas.

Nam, ut philosopho videtur: Principio-  
rum non est altera causa. An Peripateticè  
respondebo, ex corporis connexione pro-  
uenire voluntatem nostram, non semper  
confirmari ratione. Quod argumento ab-  
stractorum intellectuum corroboratur, si  
quidem in eis non est aliud volitum & a-  
liud intellectum. Quo fit, ut incontinen-  
tes secundum concupiscentiam agere di-  
cantur, ut Aristoteli placuit, non intelle-  
ctione, aut voluntate: apparet enim aliud  
quiddam, praeter rationem illis in esse,  
quod repugnat, resistitque rationi. Ut  
enim resolutae corporis partes, si ad dexte-  
ram mouere velis, in sinistram feruntur &  
sic & in animo in contrarium feruntur, in  
continentiam, appetitus voluntate. Adsti-  
pulatur huic sententiae aurea illa Apostoli  
authoritas, dicentis: Sentio aliam legem  
in membris meis pugnans legi men-  
tis meae, & captiuum me ducentem in le-  
gem peccati, quod est in membris meis.  
Quare sapienter dictum est, ut è coelo ema-  
nauit: Corpus quod corrumpitur aggra-  
uat animum.

EX

Primo pos-  
sessorii, 218  
Physicorum  
sect. 15.  
Auerroes  
12. Met. 23.  
9. 15. 3.  
Eth. cap. 5.  
Primo Eth.  
cap. 29.  
29. 15. 3.  
29. 15. 3.  
29. 15. 3.

EX ARISTOTELE. *Secundo**Partic. 30.**Proble. 3.**Commento**in lib. de hist.**animalium**ca. 1. li. 3. de**natu animal.**um ca. 19.**Secundo de**part. animal.**ca. 4. & A-**quien. in c. de**virib. cordis**tracta in c. 8.**2. de An. ex**in tertio de**partibus ani-**mali. c. 4.**Ratio Themi-**stii ibidem.**Ratio The-**mi. ibidem.**Cur omnium animalium homo prudentis-**simus est.*

Vtrum, quia capite minimo est, scilicet

ad sui corporis proportionem? vt Philoso-

pho videtur in Problematibus. An quia

natura perfectissima est, &amp; ob eam re, vir-

tutum habitus in eo conspectiores conti-

nentur? An quia solius hominis sanguis te-

nuissimus est, ac crassissimus. Sanguis quip-

pe naturæ causa est, cur per multa animali-

bus eueniant, tum per mores, tum etiam

per sensum: ratio est, materia enim totius

corporis est. Quippe cum alimentum ma-

teria sit, sanguis autem vltimum alimentum

habeatur: facit igitur, vt plurimum diffe-

rentiæ existat, si calidus, aut frigidus sit, si

tenuis, aut crassus, si turbulentus, aut ni-

tidus. An quia ex sui constitutione perfe-

ctissimum obtinet sensum tactus? quod ex

perimento comprobatur in ipsis homini-

bus. Quippe qui molles obtinent carnes,

acumen &amp; acrimoniam ingenij possident:

quorum vero crassior ac durior fuerit cu-

tis, hebetudinem &amp; tarditatem. Quapro-

pter hominis temperatura maxime ad pru-

dentiam sapientiamq; videtur idonea for-

te ratione: quod in molli corpore primus

maternusq; spiritus animæ facilius fundi-

ditur

ditur & libentius expeditiſque diſcurrit ?  
 contra durities & craſſitudo obturat oppi-  
 laturque, & ergo repagulo ſunt, ne purus  
 & liquidus tranſmittatur. Etenim omni-  
 bus ſua cuique portio ſpiritus, ad functio-  
 nem & miniſterium tributa eſt: quocirca  
 fieri contra, vt à prima anima, qui præciſi  
 abiunctique videantur.

— uſq; inſerit & ſubſtituit inſeruit inſeruit  
 ſiſtō abſorptiōe XXIII. inſeruit inſeruit

Quam ob cauſam mulieris ingenium, in bo- 2. de genera-  
 nis ineptum, in malis verò præmiſſimum eſt? tione Ani-

Quod & Euripides in Medæa ſentire mal. c. 3. Et  
 videtur.

Καὶ πεφύλακτον γυναικίαι, εἰς μὲν ἴσλον ὄμμα- 7. 1. Phyiſica  
 καὶ τὰ τὰ, κακῶν δὲ πάντων οὐφείτεται. conſultati-  
 nis textus 8.

An propter priuationem, quæ cum ſui  
 natura videtur eſſe connexa, Nam, vt Phi-  
 loſopho datur cernere, Fœmina eſt, qui  
 mas læſus: Priuationis verò ea conditio  
 eſt, vt ſemper malum molietur atque per-  
 niciem machinetur.

XXV.

Quamobrem dicunt, primum mulieris conſi-  
 liam fore eligendum?

Verum, quia quemadmodum in rebus  
 ratione carentibus, cernimus, à ſuperiore  
 Autore, in proprios fines dirigi earum actio-  
 nes

nes & motus. Nāque verissimū puto, quod dicitur prouidentiam fuisse, quæ & turpi, desiderium honestatis, & egenti opulentia, quantum sit satis, iniecerit, Sic & mulieris intellectus, & si boni verique rationem non capiat, ad talia tantū capescenda, à certa veritate plerunque dirigitur. Consilia verò, quæ propria indagine ipsa molitur, tanquam inualida, & quàm pluribus erroribus infecta relinquenda esse conspiciuntur.

## XXVI.

*Cur mulieres corporis cultu magis delectantur, quàm viri?*

An quia mulierum natura imperfecta est quo fit, ut suæ conditionis defectum, artis beneficio supplere contendant, atque nitantur. Natura si quidem comparatum est, ut turpe, pulchrum & honestum appetat & prosequatur. An quia mentis decore carentes, corporis ornamento prorsus vacare coguntur.

## XXVII.

*Propter quid raro longus sapiens est?*

Utrum quia corporis prolixitas, ex excessu caloris, humiditatisque exuberantia proficiscitur? atqui ut sapientibus videtur complementū & perfectio, atque valentia ad nostras perficiendas operationes, non nisi

nisi multa ficitate perficitur, quæ assidue progreditur, donec nos inducat ad interitum nostri, Siquidem corporis constitutio, à sui primordio ab vltima humiditate profluxit. Caloris insuper excellentia auctoritate Philosophi tranquillitatem mentis, iudiciùmq; peruertit.

## XXVIII.

*Quam ob causam multitudo Principum mala?*

Quod & Homerus sentit.

*Οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη, εἴς κείρατος ἴσο εἴς βασιλεύς.*

Vtrum quia vbicunq; fieri potest, vnum esse, quam plura melius est, vt Philosophi fert sententia? An quia si imperium in tyrannidem transeat, ac conuertatur, satius est vnus quàm plurium subire iugum? An quia ad commune Reipublicæ commodum raro, imperantium multitudo respicere consuevit? Quo fit, vt vno dissentiente, maximum vniuersitati immineat malum, Facilius quippe est vnum, quàm plures ad bonum disponi. In principatu enim multorum, non desunt inuidiæ, iurgia, contentiones, rixæ. Proinde cum experimento comprobatum sit regnum non capere duos, quàm verissimè illud Aristoteles enuntiauit; *Multitudo Principum*  
pra-

2. prioris.

xxxiii.

Cur homines pilosi, maxime sunt ad libidine[m] prompti ac proclives?

Vtrum quia in his maxima copia excrementi esse praesumitur & seminis, vt philosopho videtur.

xxxv.

4. De Gene-  
ra animaliu[m]  
ca. 5. Cur homines, qui paruum caput obtinet, naturaliter sunt iracundi?

An quia paruo existente capite, cerebro, cordis caliditas, propter oppositionem contrariae qualitatis, debito modo non potest refrigerari? Atque ira ex sanguinis ebullitione circa cor, propter desiderium rei contristantis contingit.

xxxvi.

Quam ob causam, vbi homo minxit, e vestigio comprimit anum?

An quia statim aer ad replendum vacuum proficiscitur? Quare aeris frigiditate membra alterari, & inhorrescere necesse est.

xxxvii.

Quam ob rem nonnulli ex tristitia perierunt, quidam vero ex gaudio, ex ira vero nulli?

Arist. lib. de  
Morte &  
vita,

An quia gaudium, intima viscera prorsus refrigerat? Tristitia vero interiora extingit & suffocat, exteriora frigefacit? Calore vero manente, stat vita naturae,

PROBLEMATTA. 163

vt Philosopho datur cernere, Permansio  
animæ in calido naturali, vitæ esse dicitur  
xxxVIII.

Cur pubescentibus, dum semen ferre incipi-  
unt, vox immutatur?

Vtrum quia cor (vt solertissimus Natu-  
ræ rimator Aristoteles fêtit, quidquid Me-  
dicis videatur) sanguinis, & venarum prin-  
cipium est: quo fit, cum in parte superiori  
venarum sit seminalis excrementi mutatio,  
hic primum innotescere necesse sit. Ex quo  
fit, vt etiam voces cum marium, tum fœ-  
minarum immutentur, dum semen ferre  
incipiunt.

De Part.  
animalium,  
cap. 3. & 5.  
de generat.  
animal. ca. 7.

xxxix.  
Cun lebetis pleni aqua seruescente, fundum  
frigidum esse, et si aqua frigida sit, fundum  
etiam frigidum esse.

An quia calidi vapores sursum tendunt?  
Quare cum superiores calefiunt, fundum  
etiam interea frigiditate aquæ contiguæ  
frigeat.

XL.

Cur grana, quæ aestiuo tempore formica in  
borreis reponunt, corrosa vna ex parte reperiu-  
ntur?

Vtrum quia à natura diriguntur, vt par-  
ticulam primam, in qua virtus seminaria  
constituta est, absumant ne pullulet. Her-  
cules. Illi germinantibus proprijs labo-  
ribus

ribus, fraudaretur alimento, priuatu neces-  
sario.

## XLI.

Quam ob causã matres ardentius amant filios,  
quam patres?

2. lib. ca. 8.

maternina

et c.

et c.

et c.

Vtrũ quia magis elaborauerunt? An pro-  
pter maiorem certitudinem, quam habent  
de ipsis? vt sentit Aristoteles.

## XLII.

Quam ob causam pater non aequè amatur a fi-  
lio, quem admodum filius a patre?

Vtrum quia, vt sapientibus videtur, a-  
mor non retrocedit, sed assiduè ad vte-  
riora progreditur? quandoquidem amo-  
rem natura viuentibus inseruit, vt species  
ipsa perseueret: quo fit vt naturale deside-  
rium, neglectis prioribus, semper futura  
respiciat.

An quia, vt Philosopho videtur, pater  
habet aliquid sui in filio; filius nihil sui in  
patre reposuit?

## XLIII.

Cur materia ad filii productionem actiue non  
concurrente, secundum sententiam Aristotelis,  
filii ex maiore parte potius matris effigiem pra-  
seferunt, quam patris?

Vtrum quia omnes similitudines, quae in  
humana natura vel specie continentur po-  
testate et virtute in semine patris sunt?

Quo

Quo fit, vt plerunque filius neutri assimiletur, sed auo vel pro auo: quandoque vero nulli ex eorum familia similis est for-  
 rus.

An quia ex forti imaginatione hoc pro-  
 uenit? Tales enim vehementi admodum  
 amore vxores prosequi consueuerunt. Nā  
 vt Auicennæ fert opinio, contingit ple-  
 runque corpus ab effectibus animalibus  
 immutari: valdè enim admodum impri-  
 munt res naturales. Quemadmodum eue-  
 nit, vt puer illum præ se ferat, cuius effi-  
 gies fuerit præconcepta in ipso concu-  
 bitu mulieris & viri. Et huic sententiæ  
 vulgares qui rerum causas & habitudi-  
 nes non capiunt, minimè acquiescunt.  
 sapientes verò illi assentiunt, tanquam  
 possibilia continent. Et proinde euenit  
 vt sanguis ad exteriora moueatur, & pro-  
 fluat in eo, qui rubeas res maximè qua-  
 dam applicatione animi, coniectat & cō-  
 spicit. Eodemq; modo dentium stupor  
 contingit, dum aliquem, rem acritudi-  
 ne participantem comedere cernimus. Et  
 plerunque membra eadem in nobis lan-  
 guent, cum aliquem dolere in talibus in-  
 tuemur. Sape etiam nostri corporis con-  
 stitutio immutatur, propter timoris exces-  
 sum.

*Auicennæ in  
 1. Sen. pri-  
 mi. c. 24.*

*XLIII.*  
 Quamobrem asini, vt in prouerbio est, agiliores in prima aetate esse dicuntur?

Vtrum quia eorum natura & constitutione existente melancholica ab aetate, contrariarum qualitatum compensatione, necesse est temperiem prouenire? Melancholica siquidem natura frigida est & sicca, pueri autem calida & humida. Hoc etiam in pueris videmus melancholicis: quippe quia in pueritia ingenio maxime pollent, & ante expectatum sapientia & prudentia fulgent, vt indiscriminatim, quicquid lubet, in posterum de eis sperare tibi polliceri valeas: quorum tamen ingenia in aetate progressu marcescunt. Quare quam scite & eleganter elogium illud apud Graecos emanauit: Esto malus, vt viuas: talium namque natura quam breuissima est.

*XLV.*  
 Cur in Ponto & in Scytia non sunt asini?  
 An quia maxime frigoris impatiens est eorum natura, vt Philosopho placet?

*XLVI.*  
 Cur clericorum & mulierum auarissimum genus est?

De natura animalium, lib.

8. ca. 25. &

3. de gen. animalium, ca. 6.

Vtrum quia virtutis habitus ex frequentibus actionibus proficiscitur? Cum igitur clerici filijs vxoribusque careant, suas erogare

gare diuitias nulla necessitate coguntur, interea accipere ac congregare assuescunt, sicque auari euadunt. Nam, vt philosophus asserit, Quales sunt actus vniuscuiusque, talis tandem & ipse euadit. Mulierum autē natura, vt sæpe diximus, imperfecta est, proinde sibi ad plenum satisfacere impossibile esse autumant. Quare congregant & retinent, vt suæ indigentia eo modo quo possunt occurrant: & quod natura illis non tribuit, arte & industria assequi enituntur. Eadem vt puto, ratione euenit, vt senio confecti auaritia studeant. Aetatis namq; & naturæ destituti auxilijs, fortunæ bonis inhiare proponunt, vt per ea defectibus subueniant.

XLVII.

*Cur in bello potius, quam extrâ vulnerati minus dolent?*

Vtrum quia virtutes animæ, ad aliam partem tendunt? Nam, vt philosopho videtur, ad alia fortiter intenti, delata sub oculis non videmus. An propter iram, quæ, vt sapientibus videtur, tam interiora, quam exteriora membra calefacit? Calore autem anima (vt Aristoteles inquit) omnia operatur, quare contingit iratum, ex illato vulnere tardius refrigerare: indeque euenit, vt minus tardius doleat.

amici  
india  
libro  
I. cap. 1  
I. 100  
De non  
I. 100  
I. 100

In li. de Sēs  
& scibili.  
de anim. sex  
tu 41. et 130

## XLVIII.

Quam ob causam si Solis aut Luna, contingit deliquium, admiratur: cum autem ex seminibus planta aut animalia progignantur, minime?

Auicenna  
de viribus  
cordis, tex.  
I. cap. vlti  
& Boet.  
4. De con-  
solatione,  
lib. 5.

Vtrum quia à rebus consuetis admira-  
tio cadit vt sapientibus videtur, & negli-  
git anima de ipsis inquirere veritatem?  
Quod autem raro euenit, excitat admira-  
tionem, & inducit intellectū ad inquiren-  
dum & perscrutandum causas eius.

## XLIX.

Quam ob causam ex seminis diuturna reten-  
tione, capitis grauedo, & memoria hebetudo, &  
cogitativa mala dispositio contingit?

Vtrum quia, cerebrum ex seminis exu-  
berantia grauet & impediat? An quia se-  
men diu retentum mala & venenosa ef-  
ficitur qualitate? quo fit, vt vaporatio eius  
ad caput, laedat nimis.

## L

Propter quam causam clerici & monachi mor-  
tem pra aliis agere ferunt & perhorrescunt?

Vtrum quia natura earum frigidi cordis  
extat, & melancholica est? An quia pror-  
sus funditisq; se interire animaduertunt:  
quandoquidem nec in propria, nec in po-  
sterum natura consistunt, vbi ex vita mi-  
grauerint?

**LI.**  
 Cur cum planta nutriantur, & à qualibet digestionē aliqua superfluitas accidatur, nullum est tamen in eis cernere excrementum?

Vtrum quia terra eius, quæ calore perinde ac vere utitur proprijs? Namque radicibus alimentum iam ex terra confectum hauriunt: ideo in stirpibus contrahi minimè solet.

**LII.**  
 Cur planta, quæ frondes amiserint, denovo recipiunt pilos, & animalia pennas, quas amiserint, iterum recipiunt? hominibus autem quibus caluitium contigerit, nunquam capilli redeunt?

Vtrum quia anni tempora, illius corporis mutationem afferunt, ita ut primo temporum mutatione vicissitudo gignendi amittendique sequatur? Ut animalia pennas, post ut plantæ frondes, si pilos dimittant, recipiant, hominibus verò caluitium per aetatem euenit. Aetatibus verò reuersionem natura non tribuit.

**LIII.**  
 Cur estus omnes agri tudines terminat?

Vtrum quia, ut Auicennæ videtur, si virtus & natura constiterit, inueniet aërem resolutioni & digestionē, & expulsionē promptissimum: si verò prostrata

fuerit, calor continentis magis ipsam pro-  
sternet? laxat enim corpora debilia, qua-  
propter ægro perniciēs adueniet & inte-  
ritus.

## LIIII.

Quam ob rem æstate, si quis manus in aquam  
adiiciat, magis refrigescat aqua mota quam qui-  
escente?

Vtrum quia particulae aquae manum cō-  
tingentes, à calore manus calefiunt? Siqui-  
dem omne agens in materia cum patiente  
communicans, in agendo rursus patitur?  
mota autem aqua, necesse est patefactas  
particulas segregari, aliasq; frigidiores suc-  
cedere.